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1.인적자원 운용 73,667 11,704 61,963

1.기타 교직원보수 66,667 4,704 61,963

1.교직원대체인건비 61,867 2,304 59,563

1.학교회계직원인건비(자체예산) 5,255 2,304 2,951

1.무기계약직원인건비 5,255 2,304 2,951학교회계직원시간외수당  2,951,000원= 2,951,000

2.기간제교원성과상여금(목적) 26,460 0 26,460

1.기간제교원인건비 26,460 0 26,460
(성립전)기간제교원성과상여금  

26,460,000원=
26,460,000

3.정원외기간제교원인건비(목적) 30,152 0 30,152

1.기간제교원인건비 27,568 0 27,568(성립전)기간제교원인건비  27,568,000원= 27,568,000

2.기간제교원법정부담

금
2,584 0 2,584

(성립전)기간제교원법정부담금  2,584,000

원=
2,584,000

2.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400

1.수석교사연구활동(목) 4,800 2,400 2,400

1.학교운영지원수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비  400,000원

×6월=
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,337,7941,071,533 266,261

1.급식 관리 598,601 498,423 100,178

1.학교급식운영 598,601 498,423 100,178

1.급식식품비 439,299 422,617 16,682

1.급식용식재료비 439,299 422,617 16,682
급식용주부식재료비(학생)  (2,510원×5명

×190일)-1,000원=
2,384,000

급식용주부식재료비(교직원)  -4,000,000

원=
-4,000,000

(성립전)친환경농산물구입(우수농축수산,바이전주,목적)

  (349원×70일×749명)-1,000원=
18,298,000

2.급식운영비 47,707 43,479 4,228

1.일반수용비 34,007 31,979 2,028급식기구소모품구입  228,000원= 228,000

식생활관음식물수거용역(자체예산)  

-2,200,000원=
-2,200,000

식생활관음식물수거용역  4,000,000원= 4,000,000

3.비품구입비 3,700 1,500 2,200
급식기구및식생활관비품구입  2,200,000원

=
2,200,000

4.대체인건비(목적) 3,340 1,002 2,338

1.기간제직원인건비 3,340 1,002 2,338(성립전)급식종사원대체인건비  67,000원= 67,000

(성립전)급식종사원대체인건비  67,000원= 67,000
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(성립전)급식종사원대체인건비  134,000원

=
134,000

(성립전)급식종사원대체인건비  801,000원

=
801,000

(성립전)급식종사원대체인건비  1,269,000

원=
1,269,000

5.학교급식기구확충(목적) 74,230 2,300 71,930

1.비품구입비 74,230 2,300 71,930(성립전)학교급식기구구입  71,930,000원= 71,930,000

6.조리기구이설(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000(성립전)조리기구이설비  5,000,000원= 5,000,000

2.보건 관리 32,573 22,270 10,303

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,513 12,610 1,903

1.학생건강검사 6,830 6,927 -97

1.학생복지비 6,830 6,927 -97건강검사  -97,000원 -97,000

2.보건실운영 5,143 5,643 -500

2.운영수당 400 900 -500교직원 연수 성교육강사비  -500,000원 -500,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영(국고)2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전)흡연예방교육운영비  600,000원

×1시간×2회=
1,200,000

(성립전)흡연예방교육재료구입  280,000원

×1회=
280,000

(성립전)금연홍보및캠페인운영비  

(100,000원×5종×2회)+20,000원=
1,020,000

2.학교환경위생관리 18,060 9,660 8,400

4.공기청정기운영관리 8,400 0 8,400

1.일반수용비 8,400 0 8,400
(성립전)공기청정기관리비  50,000원×28

학급×6월 =
8,400,000

3.교육격차 해소 522,690 364,670 158,020

1.급식비지원 391,352 247,170 144,182

1.도시지역무료급식지원(목적) 391,352 247,170 144,182

1.학생지원금 391,352 247,170 144,182
(성립전)도시지역무료급식지원  (2,750원

×70일×749명)-1,000원=
144,182,000

2.방과후학교활동비지원 13,538 0 13,538

1.저소득층방과후교육비지원 4,438 0 4,438

1.학생지원금 4,438 0 4,438
(성립전)저소득층방과후교육비지원  

4,438,000원=
4,438,000

2.도시지역방과후학교운영지원 5,200 0 5,200
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1.학생지원금 5,200 0 5,200
(성립전)도시지역방과후학교운영지원  

5,200,000원=
5,200,000

3.특수교육대상학생방과후학교운영지원(목적)3,900 0 3,900

1.학생지원금 3,900 0 3,900
(성립전)특수교육대상학생방과후학교운영

지원  3,900,000원=
3,900,000

4.교복구입비지원 69,000 68,700 300

1.교복구입비지원(목적) 69,000 68,700 300

1.학생지원금 69,000 68,700 300
(성립전)신입생교복구입비지원  300,000원

×1명=
300,000

4.학생복지 183,930 186,170 -2,240

1.교육복지우선 36,700 36,700 0

1.학생파악 1,000 1,800 -800

1.운영수당 800 1,600 -800학급프로그램강사비  -800,000원= -800,000

2.맞춤형지원 27,840 26,930 910

1.운영수당 6,896 8,540 -1,644기본생활교육강사비  -352,000원= -352,000

행복발전소강사비  -1,844,000원= -1,844,000

학습동기부여강사비  840,000원= 840,000

동아리활동강사비  352,000원= 352,000

봉사동아리강사비  -640,000원= -640,000

2.교육운영비 20,944 18,390 2,554개별상담비  500,000원= 500,000

사제멘토링운영비  1,710,000원= 1,710,000

기본생활교육운영비  -176,000원= -176,000

행복발전소운영비  1,999,000원 1,999,000

자발여행운영비  -645,000원 -645,000

가족캠프운영비  -830,000원= -830,000

동아리활동운영비  1,184,000원= 1,184,000

학습동아리운영비  -900,000원= -900,000

학습동아리문화체험  52,000원= 52,000

봉사동아리활동비  -1,140,000원= -1,140,000

사례관리비  80,000원×10명= 800,000

3.환경조성 2,400 2,510 -110
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1.운영수당 790 900 -110학급프로그램강사비  -110,000원= -110,000

2.학생복지운영 147,230 149,470 -2,240

2.학생교복구입 69,000 56,000 13,000

1.학생복지비 69,000 56,000 13,000교복대금  (300,000원×43명)+100,000원= 13,000,000

3.학생교과서구입 65,442 80,682 -15,240

1.교육운영비 65,442 80,682 -15,240학생교과서구입  -15,240,000원= -15,240,000

3.기본적 교육활동 326,307 228,259 98,048

1.교과 활동 123,818 63,485 60,333

1.교과활동지원 5,250 5,030 220

4.순회교사여비(목적) 220 0 220

1.여비 220 0 220(성립전)순회교사여비  10,000원×22주= 220,000

2.국어교과활동 5,350 4,700 650

3.책읽는교실운영(목적) 2,250 1,600 650

1.교육운영비 647 400 247
(성립전)독서관련행사  (30,000원×8개반

)+7,000원=
247,000

2.도서구입비 1,603 1,200 403(성립전)수업용도서구입  13,000원×31권= 403,000

3.사회교과활동 3,860 0 3,860

1.평화통일교육교사지원단운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900(성립전)재료구입  200,000원×2회= 400,000

(성립전)행사용품비  5,000원×40개= 200,000

(성립전)간식비  3,000원×50명×2회= 300,000

2.도서구입비 100 0 100
(성립전)통일교육도서구입비  10,000원

×10권=
100,000

2.평화통일수업(목적) 2,860 0 2,860

1.운영수당 2,860 0 2,860
(성립전)평화통일수업강사비  110,000원

×26학급=
2,860,000

4.수학교과활동 26,150 6,150 20,000

3.수학교과실구축(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 780 0 780(성립전)창문턱상판제작  630,000원= 630,000

(성립전)창문턱상판제작  150,000원= 150,000

2.교육운영비 1,175 0 1,175(성립전)교구구입비  205,000원= 205,000
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(성립전)교구구입비  970,000원= 970,000

3.비품구입비 18,045 0 18,045(성립전)교구보관장외15종  -835,000원= -835,000

(성립전)교구보관장외15종  18,880,000원= 18,880,000

5.과학교과활동 18,590 15,590 3,000

4.SW교육교구구입지원(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 1,977 0 1,977(성립전)SW교육교구구입  -1,023,000원= -1,023,000

(성립전)SW교육교구구입  250,000원×6종

×2회=
3,000,000

2.비품구입비 1,023 0 1,023
(성립전)SW교육소요비품구입  1,023,000원

=
1,023,000

6.체육교과활동 34,765 12,780 21,985

1.교과운영 3,200 3,700 -500

1.교육운영비 3,200 3,700 -500스포츠클럽용품구입  -500,000원= -500,000

2.대회운영 1,735 2,000 -265

1.교육운영비 1,735 2,000 -265체육대회용품  -265,000원= -265,000

3.스포츠강사비 10,200 5,400 4,800

1.운영수당 10,200 5,400 4,800
(성립전)스포츠클럽강사비(목적)  30,000

원×5시간×16주×2명=
4,800,000

5.우수학교스포츠클럽지원(목적) 1,200 0 1,200

1.운영수당 600 0 600(성립전)지도자수당  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 600 0 600(성립전)운영비  600,000원= 600,000

6.학교스포츠클럽활동(목적) 8,370 0 8,370

1.교육운영비 8,370 0 8,370
(성립전)학교스포츠클럽운영비  10,000원

×50명×4회=
2,000,000

(성립전)용품구입비  200,000원×10종×2

회=
4,000,000

(성립전)대회출전비  10,000원×237명= 2,370,000

7.탈의실설치지원(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)탈의실설치공사  4,800,000원×1

식=
4,800,000

(성립전)파티션구입  100,000원×2개= 200,000

8.스포츠클럽활동시설이용(목적) 3,380 0 3,380

1.교육운영비 3,380 0 3,380
(성립전)스포츠클럽활동시설이용료  4,500

원×751명=
3,380,000

7.예술교과활동 9,305 9,305 0
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1.미술교과운영 8,105 8,105 0

3.학습준비물 6,495 6,995 -5003학년 실기실습비  -500,000원= -500,000

4.비품구입비 500 0 500미술실프린터구입  500,000원= 500,000

8.외국어교과활동 1,430 1,430 0

2.영어전용실운영 780 780 0

1.교육운영비 780 0 780수업운용물품구입  780,000원= 780,000

2.비품구입비 0 780 -780사무용집기및기기구입  -780,000원= -780,000

9.특수교육교과활동 19,118 8,500 10,618

1.교과운영 9,300 8,500 800

2.교육운영비 4,940 4,140 800희망공작소운영재료구입  800,000원= 800,000

2.특수교육대상학생통학비지원(목적)2,918 0 2,918

1.학생복지비 2,918 0 2,918
(성립전)특수교육대상학생통학비지원  

2,918,000원=
2,918,000

3.특수학습자율선택과제운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,500 0 1,500(성립전)강사비  50,000원×30회= 1,500,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400(성립전)재료구입비  40,000원×35종= 1,400,000

3.도서구입비 100 0 100(성립전)도서구입  20,000원×5권= 100,000

4.특수교육대상자방과후학교운영(목적)3,900 0 3,900

1.운영수당 3,900 0 3,900
(성립전)교내방과후학교활동비  30,000원

×5월×2명=
300,000

(성립전)외부방과후학교활동비  100,000원

×6월×6명=
3,600,000

2.창의적 체험활동 157,489 153,774 3,715

2.현장체험학습활동 103,679 100,964 2,715

2.현장학습 4,387 900 3,487

2.교육운영비 3,487 0 3,487
(성립전)3학년진로체험현장체험학습운영비

  (12,000원×290명)+7,000원=
3,487,000

3.수학여행 64,520 65,292 -772

1.여비 4,228 5,000 -772수학여행 사전답사여비  -772,000원= -772,000

3.동아리활동 19,754 19,754 0

1.동아리활동 4,754 4,754 0

1.운영수당 1,504 1,184 320동아리활동교육강사비  32,000원×10시간= 320,000
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2.교육운영비 3,250 3,570 -320
자율동아리운영물품구입및관리  -320,000

원=
-320,000

5.진로활동 10,379 9,379 1,000

3.허클베리핀진로탐험대운영(목적) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)허클베리핀진로탐험대운영비  

100,000원×4명=
400,000

4.진로체험버스지원(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600진로체험버스비및운영비  600,000원= 600,000

3.자유학기 활동 45,000 11,000 34,000

1.자유학기제활동 45,000 11,000 34,000

6.자유학기제특화사업운영(목적) 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)체험활동비  10,000원×250명= 2,500,000

(성립전)차량임차비  250,000원×10대= 2,500,000

7.전북형자유학기제운영(목적) 29,000 0 29,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000(성립전)교사연수비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.운영수당 10,944 0 10,944(성립전)동아리활동프로그램개인위탁비  (32,000원×24
시간×10명)+(32,000원×6시간×1명)=

7,872,000

(성립전)진로탐색활동프로그램개인위탁비 

 32,000원×12시간×8명=
3,072,000

3.교육운영비 16,606 0 16,606
(성립전)주제선택활동운영  400,000원×8

분과=
3,200,000

(성립전)동아리활동재료구입및수리비  

3,404,000원×2회=
6,808,000

(성립전)진로탐색활동워크북및재료구입비 

 7,000원×240부=
1,680,000

(성립전)진로탐색활동차량임대비  230,000

원×3대=
690,000

(성립전)진로탐색활동체험비  228,000원= 228,000

(성립전)우석대학교학과체험운영비  

12,500원×240명=
3,000,000

(성립전)전북대평생교육원직업체험운영비 

 25,000원×40명=
1,000,000

4.목적사업업무추진비 450 0 450(성립전)교사협의회비  450,000원×1회= 450,000

4.선택적 교육활동 92,646 49,073 43,573

1.방과후학교 운영 10,520 8,600 1,920

1.방과후학교운영 10,520 8,600 1,920

1.특기적성교육 10,520 8,600 1,920

1.운영수당 7,594 5,600 1,9941,2,3학년방과후학교강사료  1,994,000원= 1,994,000
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2.교육운영비 2,926 3,000 -741,2,3학년방과후학교운영비  -74,000원= -74,000

2.독서활동 9,370 8,370 1,000

1.독서활동운영 9,370 8,370 1,000

3.독서토론한마당(보조금) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 545 0 545
(성립전)독서토론한마당운영비  94,000원

×5회=
470,000

(성립전)상품구입비  5,000원×15장= 75,000

2.도서구입비 455 0 455(성립전)도서구입  13,000원×35권= 455,000

3.교기육성 71,856 31,103 40,753

1.[국고]교기운영 71,856 31,103 40,753

3.학교운동부지도자지원(목) 57,856 27,803 30,053

1.기간제직원인건비 53,454 25,496 27,958
(성립전)학교운동부지도자인건비  

27,958,000원=
27,958,000

2.기간제직원법정부담

금
4,402 2,307 2,095(성립전)4대보험기관부담금  2,095,000원= 2,095,000

4.[국고]전국소년체육대회지원(국고)1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전)검도부용품구입비  100,000원×1

회=
100,000

(성립전)검도부훈련비  50,000원×10회= 500,000

(성립전)복싱부용품구입비  100,000원×2

명=
200,000

(성립전)복싱부훈련비  50,000원×2명×10

회=
1,000,000

5.육성종목운영(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전)검도부용품구입비  250,000원×4

명=
1,000,000

(성립전)검도부훈련비  25,000원×4명×10

회=
1,000,000

(성립전)복싱부용품구입비  200,000원×4

명=
800,000

(성립전)복싱부훈련비  30,000원×4명×10

회=
1,200,000

6.전국소년체육대회지원(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200(성립전)검도부훈련비  400,000원×1명= 400,000

(성립전)복싱부훈련비  400,000원×2명= 800,000

7.전국소년체육대회유공포상(목적) 1,700 0 1,700

1.교직원복지비 1,500 0 1,500
(성립전)유공지도교사포상금  500,000원

×1명=
500,000

(성립전)유공지도자포상금  1,000,000원

×1명=
1,000,000
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2.학생복지비 200 0 200(성립전)유공선수포상금  200,000원×1명= 200,000

8.전주시육성종목상비군훈련비(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)검도부훈련운영비  200,000원×5

명=
1,000,000

(성립전)복싱부훈련운영비  250,000원×4

명=
1,000,000

4.기타 선택적 교육활동 900 1,000 -100

1.기타선택적교육운영 900 1,000 -100

1.대학교 교육실습생운영비 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100교육실습생운영비  -100,000원= -100,000

5.교육활동 지원 120,477 61,147 59,330

1.교무업무 운영 24,134 23,968 166

1.교무학사운영 24,134 23,968 166

3.교무학사운영(교육운영부) 10,961 10,665 296

1.교육운영비 10,275 10,665 -390학교달력제작비  -390,000원= -390,000

2.비품구입비 686 0 686사무용집기구입비  686,000원= 686,000

5.환경정리(환경교육부) 0 930 -930

1.교육운영비 0 930 -930꽃구입  -580,000원= -580,000

복도게시판교체  -350,000원= -350,000

6.과정중심평가교사연수(목적) 800 0 800

1.일반수용비 800 0 800(성립전)교사원격연수비  40,000원×20명= 800,000

7.단위학교자치활성화(목적) 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
(성립전)단위학교자치활성화  2,500,000원

=
2,500,000

단위학교자치활성화  -2,500,000원= -2,500,000

2.생활지도운영 10,980 11,400 -420

2.학교폭력예방 6,220 6,640 -420

1.학교폭력예방활동 720 1,140 -420

1.운영수당 720 1,140 -420
학교폭력예방,인권교육강사비  -420,000원

=
-420,000

2.학교폭력예방운영(목적) 5,500 5,500 0

1.운영수당 3,000 5,136 -2,136
(성립전)학교폭력예방교육강사비  

-2,136,000원=
-2,136,000
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2.교육운영비 2,500 364 2,136
(성립전)학교폭력예방활동운영비  

2,136,000원=
2,136,000

학교폭력예방활동운영비  -800,000원= -800,000

수학여행야간안전요원경비  800,000원= 800,000

3.학습지원실 운영 64,763 25,779 38,984

1.방송실운영 40,480 2,700 37,780

1.방송실운영 1,900 2,700 -800

1.교육운영비 620 2,700 -2,080방송배선변경  -800,000원= -800,000

장비수리비  -1,280,000원= -1,280,000

2.비품구입비 1,280 0 1,280방송실노트북구입  1,280,000원= 1,280,000

2.비상방송설비구축(목적) 38,580 0 38,580

1.일반수용비 20,318 0 20,318(성립전)방송설비구축비  -962,000원= -962,000

(성립전)방송설비구축비  21,280,000원= 21,280,000

2.비품구입비 18,262 0 18,262(성립전)방송장비구입  962,000원= 962,000

(성립전)방송장비구입  17,300,000원= 17,300,000

2.정보화실운영 24,283 23,079 1,204

1.학교정보화지원 24,283 23,079 1,204

1.일반수용비 704 0 704윈도우10업그레이드  704,000원 704,000

2.교육운영비 14,359 13,629 730교수매체수리비  500,000원 500,000

교육정보화용품구입  230,000원= 230,000

3.비품구입비 9,220 9,450 -230컴퓨터구입  -230,000원= -230,000

4.교육여건 개선 20,600 0 20,600

1.교육환경개선 20,600 0 20,600

1.계단안전난간설치(목적) 20,600 0 20,600

1.일반수용비 20,600 0 20,600
(성립전)계단안전난간설치비  200,000원

×103미터=
20,600,000

6.학교 일반운영 369,007 357,936 11,071

1.학교기관 운영 208,446 202,159 6,287

2.행정지원인력운용 139,488 133,201 6,287

1.구학부모회직인건비 44,348 41,303 3,045
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1.무기계약직원인건비 40,872 37,827 3,045본봉  1,386,000원= 1,386,000

정근수당  115,000원= 115,000

직급보조비  240,000원= 240,000

시간외수당정액분  4,000원= 4,000

명절휴가비  139,000원= 139,000

연가보상비  1,422,000원= 1,422,000

퇴직적립금  -561,000원= -561,000

장기상여금  300,000원= 300,000

2.화장실관리 45,501 45,061 440

1.무기계약직원인건비 41,410 40,670 740정액급식비  -700,000원= -700,000

연차수당  753,000원= 753,000

퇴직(적립)금  687,000원= 687,000

3.무기계약직원법정부

담금
3,291 3,591 -300보험기관부담금  -300,000원= -300,000

3.당직관리 44,306 45,706 -1,400

1.무기계약직원인건비 21,046 21,746 -700무기계약직정액급식비  -700,000원= -700,000

2.기간제직원인건비 21,046 21,746 -700기간제직원정액급식비  -700,000원= -700,000

4.과학실험수업활동 지원 인력운영(목)5,333 1,131 4,202

1.기간제직원인건비 5,033 1,131 3,902
(성립전)사회복무요원인건비  3,902,000원

=
3,902,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)제복비  300,000원= 300,000

2.시설 장비 유지 156,261 152,477 3,784

1.학교시설장비유지 156,261 152,477 3,784

1.공공요금및제세공과금 85,032 90,032 -5,000

1.전기요금 50,000 54,000 -4,000전기요금  -4,000,000원= -4,000,000

3.기타공공요금 13,432 14,432 -1,000전화요금  -1,000,000원= -1,000,000

3.시설관리용역 10,545 9,985 560

1.일반수용비 10,545 9,985 560특수구조물안전점검  560,000원= 560,000

6.시설일반관리 51,364 43,140 8,224

1.일반수용비 51,364 43,140 8,224소규모수선  5,224,000원= 5,224,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

냉난방기수리  1,000,000원= 1,000,000

시설소모품구입  2,000,000원= 2,000,000

3.학교운영 협력 4,300 3,300 1,000

2.학부모협력 3,200 2,200 1,000

2.학부모교육 600 1,600 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000학부모강좌강사비  -1,000,000원= -1,000,000

3.학부모학교참여지원학부모회운영(목적)2,000 0 2,000

1.일반수용비 570 0 570(성립전)교육자료인쇄비  10,000원×2회= 20,000

(성립전)교복세탁및수선비  150,000원= 150,000

(성립전)학부모교육운영비  50,000원×2회

=
100,000

(성립전)동아리운영재료비  30,000원×10

명=
300,000

2.운영수당 620 0 620
(성립전)학부모교육강사비  150,000원×2

명=
300,000

(성립전)동아리운영강사비  32,000원×10

시간=
320,000

3.교육운영비 600 0 600
(성립전)쁘띠프리허그운영재료비  750원

×800개=
600,000

4.목적사업업무추진비 210 0 210(성립전)다과비  3,000원×35명×2회= 210,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 2,320,8981,780,652 540,246
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